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Abstrakt a klíčová slova

Diplomová práce se zabývá tématem vzdělávání v soudobé společnosti a obsahovou

analýzou textu Bílé knihy terciárního vzdělávání (BKTV). V teoretické části jsou nejdříve

definovány její základní pojmy: vzdělávání, BKTV a společnost „pozdní doby“. Třetí

kapitola představuje tři pojetí vývoje společnosti (McLuhan, Flusser, Leirman), na jejichž

základě je možné si nastínit základní dějinnou linku vzdělávání. Čtvrtá kapitola nabízí

devět různých hledisek problematizování pojmu vzdělávání ve společnosti „pozdní doby“,

z čehož je pro vlastní obsahovou analýzu BKTV primární teorie nevzdělanosti. V praktické

části je provedena obsahová analýza BKTV v komparaci s 10 kritérii teorie nevzdělanosti.

Přesahem práce jsou odkazy i na ostatní uváděné autory a vytvoření souboru kritérií,

kterého by bylo možné využít pro hodnocení podobných reformních textů.

Klíčová slova: Bílá kniha terciárního vzdělávání (BKTV), společnost „pozdní doby“, teorie

nevzdělanosti, vzdělávání

Thesis Abstract and Key Words

My thesis investigates a conception of a contemporary education and deals with a content

analysis of a Bílá kniha terciárního vzdělávání (BKTV). There is a definition of three basic

terms in the theoretical part: Education, BKTV and „Lateness“ Society. Chapter 3

introduces three society development approaches (McLuhan, Flusser, Leirman). On these

basis we are able to outline a basic historical educational link. Chapter 4 deals with 9

diverse viewpoints of „Lateness“ Society education dilemma. A Nonscholarship Society

Theory is the prior one for the BKTVcontent analysis. The BKTV content analysis carries

out in the empirical part, in comparison with 10 Nonscholarship Society Theory criteria.

The thesis enjambement consists in reference to those theorists dealed in the theoretical

part and in creating of criteria useful for potential evaluation of similar educational texts.

Key words: Bílá kniha terciárního vzdělávání (BKTV), Education, „Lateness“ Society,

Nonscholarship Society Theory.
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1. Výběr tématu diplomové práce

1.1 Stanovení cíle diplomové práce, vlastní přínos

Problematiku vzdělávání v postmoderní společnosti jsem si vybrala z několika

důvodů. Již několik let se aktivně zajímám o oblast andragogiky a personálního řízení.

Nejedná se jen o zájem teoretický. V zaměstnání se podílím na vytváření vzdělávacích

programů a jejich realizaci. K tomuto základu přistoupila během mého studia na katedře

Elektronické kultury a sémiotiky UK další nadstavba. Přestože se jednalo převážně o

výklad odborných teorií, díky svým zkušenostem jsem v něm objevila propojení se

vzdělávací praxí.

Atraktivita tohoto tématu pro mě stoupla i díky připravované reformě terciárního

vzdělávání v České republice, jejíž teoretický podklad nazvaný Bílá kniha terciárního

vzdělávání (dále jen BKTV) byl vládě předložen ke schválení 26. ledna 2009. Domnívám

se, že na tomto dokumentu jsou příznačně vidět rozpory, jež v oblasti vzdělávání vyvolává

nová společenská situace (společnost „pozdní doby1“). Pluralita v pojmenovávání a i

samotném chápání současné doby se nutně odráží i v názorech, zda je BKTV nastavena

tak, aby reforma2 terciárního vzdělávání v České republice proběhla úspěšně.

Mým cílem je ukázat provázanost filozofické nadstavby, jež se mi dostala nejen při

magisterském studiu na EKS UK, s praktickým fungováním vzdělávacího procesu v České

republice v rámci vysokého školství na konkrétním případu BKTV.

Ráda bych do hloubky odhalila ambivalentnost jednotlivých aspektů vzdělávání,

jak je představuji v kapitole 4 (společnost vzdělanosti vs. nevzdělanosti/ chápaní

elektronických médií ve vzdělávání jako přínos prostřednictvím kolektivní inteligence vs.

jako ohrožení kolektivním imaginárnem/ hierarchické chápání vzdělávání vs. síťové...).

Snažila jsem se v ní přednést nejvýznamnější témata související s filozofií „pozdní doby“ a

oblastí (terciárního) vzdělávání. Ačkoli se většina autorů shoduje v obecném chápání

1 pojem podrobně vysvětlen v 2.3

2 S tematikou vzdělávacích reforem v ČR souvisí také Rámcové vzdělávací programy pro
základní a střední školy. Ty se ovšem nedotýkají přímo terciárního školství, proto je zmíním

jen okrajově, abych dokreslila situaci v primárním a sekundárním stupni vzdělávání, jež se
dle mého názoru potýkají s problémy obdobnými.
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vývoje vzdělávání (od antiky až po dnes), v jednotlivých aspektech jsou často nejednotní.

(souhrnné zpracování nabízí Příloha č. 2). Jednotliví autoři vycházejí z předpokladů doby,

ve které žili/ žijí, čímž se nám dostává širokého záběru pohledů na stejné fenomény.

Někteří zažili jejich nástup, jiní rozvoj nebo už samotné důsledky. Pro mě osobně bylo

studium jejich myšlenek nesmírně přínosné. Sama jsem se přistihla, že se k textům

mnohokrát vracím a porovnávám vzájemnou argumentaci. Některé myšlenky mi osobně

připadaly již překonané, některé ohromující svou přesností popisu, jiné zase zajímavé svou

možností praktické aplikace.

Vzhledem k tomu, že se nacházíme ve společnosti, která postrádá monocentrické

pojmenovávání sebe samé, nelze ani očekávat, že bychom byli schopni popsat proces

reformy vysokého školství neproblematizujícím způsobem a ve všeobecné shodě. BKTV

se mi tak stává aktuálním příkladem, jak chce naše pluralistické myšlení postihnout natolik

široký jev, jakým vzdělávání bezesporu je, totalizujícím způsobem.

Formálně se má diplomová práce skládá z teoretické a praktické části. V rámci

části teoretické se postupně zaměřím na výklad pojmů vzdělávání, Bílá kniha terciárního

vzdělávání a společnost „pozdní doby“. Ve třetí kapitole bych ráda představila tři z mého

pohledu zásadní periodizace a jejich význam pro oblast vzdělávání (McLuhan, Flusser,

Leirman). Jedná se o širší koncepce vývoje společnosti a jejího vlivu na fungování

vzdělávacího procesu, díky nimž je možné si nastínit základní dějinnou linku vzdělávání,

což je pro pochopení následné argumentace (nejen) teorie nevzdělanosti nesmírně důležité.

Ve čtvrté kapitole se věnuji problematice pojmu vzdělávání dle různých pohledů na

společnost „pozdní doby“. V této části problematizuji např. témata rychlosti, počítačů,

evaluace vzdělávání či pojetí školy jakožto státní instituce výchovy a dozoru. Citované

teorie a autory jsem pro svou diplomovou práci vybrala s ohledem na jejich důležitost jak

pro oblast elektronické kultury, tak i pro oblast vzdělávání. Z vybraných teorií si pro

praktickou část vybírám teorii nevzdělanosti, jelikož je svými myšlenkami a argumentací

nejvíce vyhraněná a zároveň poskytuje nejucelenější soubor kritérií vhodných pro analýzu

BKTV.

V rámci praktické části provedu obsahovou analýzu BKTV v komparaci s teorií

nevzdělanosti a s odkazy na další zkoumané autory. Mým cílem je ukázat, jakým

způsobem lze z hlediska teorie nevzdělanosti nahlédnout na text BKTV a stanovit, zda je

z jejího hlediska připraven dostatečně či nikoli. Zároveň se snažím o to, aby má hypotéza
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vykazovala přesah. Z tohoto důvodu jsem v Příloze č. 2 vytvořila soubor kritérií pro

posuzování podobných textů (zaměřených na reformy vzdělávání) i pro náhled na danou

kulturu a její vztah ke vzdělávání.

Výsledné závěry obsahové analýzy by měly potvrdit či vyvrátit stanovenou

hypotézu.

1.2 Stanovení hypotézy, použité metody, stav současného bádání

Za hypotézu si stanovuji: Bílá kniha terciárního vzdělávání je z hlediska teorie

nevzdělanosti nedostatečná pro reformu českého vysokého školství.

V úvodní části diplomové práce vymezuji základní pojmy, s nimiž pracuji. Kapitoly

tři a čtyři slouží ke komparaci uvedených autorů, jejich hypotéz, stanovisek a argumentace.

Již v rámci teoretické části je vztahuji vůči sobě i vůči stanoviskům mým... Jak jsem již

uvedla v úvodu k diplomové práci, cílem této části je problematizace pojmu vzdělávání ve

společnosti „pozdní doby“ s ohledem na relevantní teorie studia elektronické kultury a

oblasti vzdělávání.


[…]


„Vychovávat znamená, že možné rozumové schopnosti, která v dětství čeká na své

rozvinutí, učitel přichází napomoci, aby se uskutečnila.“ (Lyotard, 1993, s. 85) Zdůrazňuje,

že filozof nepředává hotové vědění, ale navozuje běh filozofování. Učitel filozofie nesmí

být sám nad věcí. „Nemůže rozvinout nějakou otázku, aniž by se jí sám vystavil.“

(Lyotard, 1993, s. 86). Důležitá je tak pro filozofa i pro učitele filozofie trpělivost. Proces
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filozofování musí probíhat vždy od začátku, musíme se poddat anamnéze, vrátit se do

dětského myšlení.

Odkazy na Přílohu č. 2: učitel-žák; vědění; vyprávění ve vzdělávání

6. Závěry diplomové práce

V úvodu diplomové práce jsem si zvolila následující hypotézu: Bílá kniha

terciárního vzdělávání je z hlediska teorie nevzdělanosti nedostatečná pro reformu českého

vysokého školství.

Předně bych se ráda vyjádřila k omezením, jež tuto diplomovou práci provázela.

Vzhledem k povaze zkoumaného tématu a podmínkám zpracování diplomové práce jsem

se musela omezit co do kvantity teorií. Hranice mi v tomto případě poskytl záběr studia

magisterského oboru Elektronická kultura a sémiotika FHS UK, vlastní text BKTV i

povolený rozsah diplomové práce. Snažila jsem se proto zaměřit co nejvíce do hloubky

tématu, nalézt společné i sporné body. Do opozice k BKTV i běžnému chápání vzdělávání

v současnosti se proto nejvíce postavila teorie nevzdělanosti (představená v kapitole 4.2).

Domnívám se, že v sobě obsahuje širokou paletu kritických postojů i argumentace vůči

těm teoriím (či v mém případě reformním dokumentům), které si nejsou z jejího pohledu

dostatečně vědomy společenských změn z přelomu 19. a 20. století. Z toho následně

vyplývá i kritika jevů, jež v dané oblasti probíhají. V případě vzdělávání ve společnosti

„pozdní doby“ se tento kritický pohled může vztáhnout například na reformní dokumenty

daného vzdělávacího systému, či konkrétní společenské projevy, jak je zkoumá praktická

část mé diplomové práce. Ve svém zkoumání jsem také byla omezena specifičností svého

zkoumání (nedostatek odborné literatury, minimum odborných diskuzí, aktuálnost tématu,

nenašla jsem ani podobné bakalářské či diplomové práce).

Přesto mám osobně k tématu vzdělávání velmi blízko a studium aktuálních

vzdělávacích témat v kontextu filozofického základu považuji za nadmíru přínosné. Přesah

své diplomové práce spatřuji v tom, že jsem dokázala ke konkrétnímu, důležitému a stále

ještě aktuálnímu tématu z oblasti vzdělávání vypracovat filozofický podklad, na základě

něhož lze nejen u tohoto, ale i u dalších textů reformy terciárního vzdělávání, v ČR,

v zahraničí či zcela jiném kulturním prostředí, posoudit jeho dostatečnost či vhodnost dle

zde uvedených teorií. Bylo by myslím velmi zajímavé zkusit porovnat text např.

připravované reformy terciární vzdělávání v Německu či v jiných státech s BKTV, teorií
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nevzdělanosti či dalšími teoriemi z první části diplomové práce, jež ale ve svém pojetí

nejsou tolik vyhraněné a souhrnné jako teorie nevzdělanosti.

V rámci páté kapitoly jsem aplikovala teoretické znalosti z první části diplomové

práce na analyzovaný text BKTV. Text BKTV jsem podrobně analyzovala dle 10

stanovených kritérií teorie nevzdělanosti (a sem řadím všechny uvedené kritiky chápání

společnosti „pozdní doby“ jakožto společnosti vědění, včetně hlavního představitele této

teorie Liessmanna). Podmínkou pro absolutní verifikaci hypotézy bylo potvrzení prezence

všech 10 kritérií teorie nevzdělanosti v BKTV. Na základě výsledků obsahové analýzy

BKTV a komparace jejího textu s 10 kritérii teorie nevzdělanosti lze říci, že se stanovená

hypotéza prokázala jako pravdivá:

BKTV primárně chápe současnou dobu jako společnost znalostní a z toho odvíjí

veškeré návrhy reformy. To zastánci chápání společnosti „pozdní doby“ jakožto

společnosti nevzdělanosti odmítají, a je proto možné říci, že takto vystavěný návrh reformy

terciárního vzdělávání není relevantní. Navržené kroky vedou dle zastánců teorie

nevzdělanosti ke komercializaci, industrializaci a ekonomizaci vzdělávání. Zásadním se

stává spolufinancování studia a provázanost s komerčními subjekty. Reforma je řízena

státem a státní dohled je považován za nedílnou součást této reformy. Soutěživost a tlak na

konkurenceschopnost vede ke změně myšlení i chování u studentů, vyučujících i vedení

škol, kteří se podřizují mezinárodním žebříčkům a sami začínají vyžadovat zjednodušování

procesu výuky (simplifikace studijních materiálů, digitalizovaný přístup do školy i

komunikace s vyučujícími, tlak na rychlejší dokončení studia). Kvůli modularizaci studia

dochází k rozpadu studijních celků a studenti dle zastánců teorie nevzdělanosti ztrácejí

kontinuitu a kontext v myšlení, hloubku poznání a soustředí se na rychlou aplikovatelnost

znalostí v praxi bez ohledu na konsekvence tohoto jednání. Výsledkem je převažující

zájem o technické a přírodovědní obory, jež jsou na trhu práce rychleji a komerčně lépe

uplatnitelné a z nichž očekávají nejen studenti, ale i vedení škol a soukromá sféra, vyšší

zisky.
