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Předkládaná práce sestává z části teoretické, ve které autorka vymezuje

pole bádání na půdorysu teorie (ne)vzdělanosti, a z části praktické, ve

které aplikuje získané závěry a postupy při analýze konkrétního textu

reformy českého vzdělávacího systému. Autorka svůj text opřela o

relevantní literaturu v nadstandardním rozsahu. Celkově práce působí

precizně a díky zvolenému jazyku je i přístupná pro čtenáře.

Co se týká obsahu, autorka si zvolila nesnadné, i když zajímavé a

aktuální téma. Představuje koncepce postmoderních filozofů ve vztahu

ke vzdělávání, dostává se k definici vzdělávání a jeho role ve

společnosti, a vybírá klíčové pasáže Bílé knihy terciárního vzdělávání.

Závěrem teoretické části vytváří souhrnnou sadu heuristik pro

posuzování textů vzdělávacích reforem. V praktické části pak tuto sadu

aplikuje přímo na Bílou knihu. Metodu si autorka zvolila kompilační a

kvalitativně analytickou. Zde je třeba vyzdvihnout, že metodu podrobila

kritice a určila její omezení, stejně jako omezení celé práce.

Co se týká formy, práce je přehledně strukturována a plně splňuje

všechny nároky na citace a bibliografii dle ČSN ISO 690 a 690-2. Při

argumentaci se opírá o široké spektrum relevantních autorů. Své cíle a

hypotézu zhodnotila v závěru.

Při psaní autorka prokázala samostatnost, iniciativu a dobrou orientaci v

tématu. Téma a způsob zpracování průběžně konzultovala. Její práce

ukazuje jedno ze zajímavých propojení EKS s praxí.

Z výše uvedených důvodů práci hodnotím jako výbornou.
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